ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Ex. mo Sr. º Presidente da Assembleia da República,

Os deputados do Partido Socialista eleitos pelo círculo eleitoral de Viana do Castelo, tomaram

conhecimento da recomendação aprovada na sessão de Assembleia Municipal de Viana do

Castelo, realizada em 23 de fevereiro de 2018, que recomenda à “Infraestruturas de Portuga, IP"

que, ouvida a Câmara Municipal, lance um Concurso de ideias para modificar o interior da

Estação dos Caminhos de Ferro, assegurando o conforto dos passageiros e os espaços

comerciais necessários dentro das características do século XXI e de forma a Honrar a cidade,

servir os cidadãos vianenses e os que visitam a cidade.

Sabemos de todo o trabalho que o Ministério do Planeamento e das Infraestruturas tem já

desenvolvido na valorização da Linha do Minho, nomeadamente, no lançamento em 2017 das

obras de eletrificação desta Linha, visando uma automatização e a criação de condições para se

ter uma ligação rápida e com todo o confortoao Porto e à Galiza.

Assim,

Ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 156º da Constituição da República Portuguesa, e da

alínea d) do nº 1 do artigo 4º do Regimento da Assembleia da República, vêm os signatários,

através de V. Exa, perguntar ao Senhor Ministro do Planeamento e das Infraestruturas o

seguinte:

Tomou o Governo conhecimento da recomendação/deliberação da Assembleia Municipal de

Viana do Castelo aprovada em sessão realizada a 23 de fevereiro de 2018?

1.

Considera o Governo atender, de alguma forma, à recomendação apresentada?2.

Existe algum plano de obras de manutenção e/ou modernização para a Estação dos

Caminhos de Ferro de Viana do Castelo ou de outras Estações na Linha entre Viana do

Castelo e Valença?

3.

Palácio de São Bento, 10 de maio de 2018

Deputado(a)s

JOSÉ MANUEL CARPINTEIRA(PS)

SANDRA PONTEDEIRA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2111
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-05-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Modernização da Estação dos Caminhos de Ferro de Viana do Castelo
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-05-10T11:56:43+0100
	José Manuel Carpinteira (Assinatura Qualificada)

		2018-05-10T16:07:42+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-05-10T17:35:58+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-05-10T11:56:59+0100
	Unknown signer 0df1bd13a9cb0ba453312ae5c9b810d9bece1399

		2018-05-10T16:08:13+0100
	Unknown signer 7ad33b79434aeae06d8d7b7b9e11048d5e515520

		2018-05-10T17:36:02+0100
	Unknown signer 51b0de0eba2a2396c11c996e4a0d25a870d40677